Увеличение прочих краткосрочных активов 145,699 11,515
Уменьшение денежных средств и их эквивалентов (130,967) (51,963)
Уменьшение резерва на восстановление месторождений 116,508 180,729
Увеличение обязательства по отсроченному налогу (2,781) -
Уменьшение займов 780 235,692
Увеличение прочих долгосрочных обязательств (779) (1,985)
Увеличение кредиторской задолженности (14,819) (223,819)

Изменение капитала 71,612 185,638

В тысячах казахстанских тенге 2010г.

Уменьшение прочих операционных расходов 110,475
Уменьшение финансовых расходов 3,551

Изменение прибыли 114,026

В тысячах казахстанских тенге 2010

Увеличение денежных средств,
использованных в операционной деятельности 44,084

Увеличение денежных средств,
использованных в инвестиционной деятельности 34,920

АО «SAT & Company»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2011 года

13

2 Основа подготовки финансовой отчетности и основные положения учетной политики
(продолжение)

(vi) Последствия пересчета на индивидуальные статьи отчета о финансовом положении на 1 января и
31 декабря 2010 года

1 января 2010г. 31 декабря 2010г.

В тысячах казахстанских тенге
Отражено

 ранее
Пересчет Пересчитано Отражено

 ранее
Пересчет Пересчитано

Основные средства (ii), (iii), (iv) 6,422,455 (727,654) 5,694,801 43,648,255 (6,943,617) 36,704,638
Активы по разведке и оценке (i), (ii), (iv) 16,092,062 (14,052,020) 2,040,042 8,272,054 (5,731,112) 2,540,942
Нематериальные активы (ii), (iii) 137,425 (1,340) 136,085 1,788,607 (1,668,050) 120,557
Инвестиции

в ассоциированные компании  415,477 - 415,477 3,849,445 - 3,849,445
Инвестиции, учитываемые по

себестоимости (v) 4,471,639 - 4,471,639 1,040,470 (1,087) 1,039,383
Актив по отсроченному

подоходному налогу (iv) - - - - 119,417 119,417
Прочие долгосрочные активы (iii), (iv), (v) 6,421,553 (182,275) 6,239,278 6,301,700 (84,597) 6,217,103

Товарно-материальные запасы
(ii), (iii),
(iv), (v) 1,192,271 - 1,192,271 1,699,671 88,838 1,788,509

Дебиторская задолженность  (iii), (iv), (v) 3,699,973 140,246 3,840,219 2,330,968 (19,092) 2,311,876
Прочие краткосрочные активы (iii), (iv), (v) 952,170 145,699 1,097,869 771,304 32,638 803,942
Денежные средства

и их эквиваленты (iii), (v) 1,511,944 (130,967) 1,380,977 2,720,281 (51,897) 2,668,384
Долгосрочные активы,

предназначенные для продажи  - - - 955,724 - 955,724

Итого активы 41,316,969 (14,808,311) 26,508,658 73,378,479 (14,258,559) 59,119,920

Акционерный капитал  8,942,284 - 8,942,284 16,497,036 - 16,497,036
Выкупленные собственные акции  (419) - (419) (26,021) - (26,021)
Резерв курсовых разниц (ii), (v) 133,466 (235,838) (102,372) 489,345 (632,191) (142,846)
Прочие резервы (i) - (11,436,328) (11,436,328) - (11,436,300) (11,436,300)

Нераспределенная прибыль
(i), (ii),

(iii), (iv), (v) 11,576,680 (39,458) 11,537,222 13,199,467 762,158 13,961,625
Доля неконтролирующих

акционеров
(i), (ii),

(iii), (iv), (v) 190,978 10,408 201,386 4,391,817 (948,310) 3,443,507

Итого капитал 20,842,989 (11,701,216) 9,141,773 34,551,644 (12,254,643) 22,297,001

Резерв на восстановление
месторождений (iii), (iv), (v) 214,619 (116,508) 98,111 1,262,121 (716,643) 545,478

Долгосрочные займы (v) 10,968,617 (6,303) 10,962,314 15,525,219 - 15,525,219
Обязательство по отсроченному

подоходному налогу
(i), (iii),
(iv), (v) 3,029,252 (3,005,405) 23,847 6,849,574 (2,294,194) 4,555,380

Прочие долгосрочные
обязательства (iii), (v) 1,419 779 2,198 1,113,062 14,321 1,127,383

Краткосрочные займы (iii), (iv), (v) 987,540 5,523 993,063 9,422,692 292,698 9,715,390
Кредиторская задолженность  (iii), (iv), (v) 5,272,533 14,819 5,287,352 4,654,167 699,902 5,354,069

Итого обязательства 20,473,980 (3,107,095) 17,366,885 38,826,835 (2,003,916) 36,822,919

АО «SAT & Company»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2011 года

14

2 Основа подготовки финансовой отчетности и основные положения учетной политики
(продолжение)

(vii) Последствия пересчета на индивидуальные статьи прибылей и убытков за 2010 год

В тысячах казахстанских тенге
Отражено

 ранее
Пересчет Пересчитано

Выручка (ii) 2,585,185 (303,565) 2,281,620
Себестоимость продаж (ii) (2,472,946) 763,735 (1,709,211)

Валовая прибыль 112,239 460,170 572,409

Прибыль от объединения предприятий (iii), (iv) 15,338,408 (5,867,609) 9,470,799
Обесценение инвестиций, учитываемых по

себестоимости  (3,372,883) - (3,372,883)
Прочие операционные доходы  1,409,776 - 1,409,776
Обесценение активов по разведке и оценке (i) (8,104,190) 8,104,190 -
Расходы по разведке и оценке (ii) - (16,237) (16,237)
Общие и административные расходы  (4,148,315) - (4,148,315)
Расходы по реализации (ii) (440,821) 48,416 (392,405)
Прочие операционные расходы (ii), (v) (296,892) 14,523 (282,369)

Операционная прибыль 497,322 2,743,453 3,240,775

Финансовые доходы  21,719 - 21,719
Финансовые расходы (v) (1,777,355) 3,551 (1,773,804)
Доля в убытках ассоциированных компаний  (354,188) - (354,188)
Экономия / (расходы) по подоходному налогу (i) 1,497,458 (1,620,838) (123,380)

(Убыток) / прибыль за год от непрерывной
деятельности  (115,044) 1,126,166 1,011,122

Прибыль за год от прекращенной деятельности  1,274,902 - 1,274,902

Прибыль за год 1,159,858 1,126,166 2,286,024

МСБУ 1 «Представление финансовой отчетности» требует представления отчета о финансовом положении на
начало наиболее раннего сравнительного периода («входящий отчет о финансовом положении») в случае
ретроспективного применения учетной политики, ретроспективного пересчета или реклассификации статей в
финансовой отчетности. Входящий отчет о финансовом положении представлен в данной консолидированной
финансовой отчетности в результате ретроспективного изменения учетной политики, исправления ошибок и
реклассификации статей в финансовой отчетности.

Требование о представлении дополнительного входящего отчета о финансовом положении в случае